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Wynalazek niniejszy dotyczy zbiorników wod¬
nych, zbiorników paliwowych lub tym podob¬
nych urządzeń ido lokomotyw, a w szczegól¬
ności dotyczy urządzeń do przymocowywania
takich zbiorników. Wynalazek ma zastosowanie
zarówno do lokomotyw członowych, w których
zbiorniki wodne i paliwowe przymocowane są
do głównych ram* członowych zespołów lokomo¬
tywy, jak również do lokomotyw zwykłego typu
i tendrów, w których zbiorniki wodne i paliwo¬
we są umieszczone na ramach lokomotyw i ten¬
drów.

Dotychczas zbiorniki wodne i paliwowe
były sztywno umocowywane na ramach, na
których były umieszczone. Jednak ramy loko¬
motyw i tendrów w rzeczywistości nie są sztyw¬
ne i w warunkach ruchu podlegają odkształce¬
niu, które przenosi się na. zbiorniki wodne i pali¬

wowe poprzez sztywne umocowania stosowane
dotychczas. Zbiorniki wodne i paliwowe były
wykonywane ze stosunkowo cienkich płyt, a po¬
nieważ posiadają one znaczny stopień sztyw¬
ności ze względu na swój kształt i konstrukcję,
przeto cienkie płyty nie były zdolne do wytrzy¬
mywania występujących w nich naprężeń, ja¬
kie powstawały w nich na skutek wspomnianego
wyżej odkształcenia ramy nośnej. Wskutek tego
powyższe zbiorniki wodne i paliwowe były często
powodem awarii wywoływanych przez pęknięcia
i przeciekania.

Przedmiotem niniejszego wynalazku są urzą¬
dzenia, za pomocą których można uniknąć tych
trudności, a wynalazek polega w głównych za¬
rysach na takim wykonaniu połączeń pomię¬
dzy zbiornikami wodnymi, paliwowymi i inny¬
mi a ramami, że połączenia te są giętkie, tak iż



ramy mogą być odkształcane bez obawy prze¬
niesienia odkształceń na zbiorniki wodne, pa¬

liwowe lub inne. W ten gposóbfw zbiornikach
ftroh^nie ^powstają ^naprężenia/'* ''

* Giętkość takich połączeń' jest-zazwyczaj za¬
pewniona tylko w kierunku pionowym, przy
czym przewidziane są niezawodne narządy usta¬
lające, które zapobiegają względnemu ruchowi
w kierunku poziomym pomiędzy zbiornikami
i innymi urządzeniami a ramą nośną w kierun¬
ku podłużnym bądź też poprzecznym.

W ten sposób zniekształcenia ramy nośnej wy¬
wołane przez siły zewnętrzne, warunki ruchu
itd. mogą występować bez przekazywania nad¬
miernych naprężeń na konstrukcję zbiorników
wodnych i paliwowych.

Zgodnie z powyższym w korzystnej postaci
wykonania zbiornik lub podobne urządzenie za¬
opatrzone jest w obsady lub uchwyty, które spo¬
czywają bezpośrednio na ramie lokomotywy lub
tendra, lub też odpowiednie uchwyty albo ob¬
sady sztywno przymocowane są do ramy, po¬
szczególne części współdziałają ze sobą w ten
sposób, że ich względny ruch poziomy nie może
odbywać się w kierunku podłużnym lub po¬
przecznym, gdyż obsady lub uchwyty na zbior¬
niku lub podobnym urządzeniu mają możność
pionowego wznoszenia się z normalnego położe¬
nia osadzenia na ramie albo na obsadach lub

uchwytach ramy. Normalnie obsady lub uchwy¬
ty na zbiorniku lub podobnym urządzeniu są do¬
ciskane w dół w położenie osadzenia nie tylko
pod wpływem siły ciężkości, lecz i za pomocą
sprężyn.

W ten sposób zrozumiałe jest, że skoro zbior¬
nik lub podobne urządzenie powstrzymywane
jest niezawodnie od wszelkiego ruchu względem
ramy lokomotywy lub tendra, rama ta może pod¬
legać w pewnym stopniu odkształceniu, którenie
przenosi się na konstrukcję zbiornika lub po¬
dobnego urządzenia. Gdy zachodzi takie od¬
kształcenie, to następuje nieznaczny rozdział w
kierunku pionowym pomiędzy niektórymi obsa¬
dami lub uchwytami na zbiorniku z jednej stro¬
ny i ramą lokomotywy lub tendra albo odpo¬
wiednimi obsadami lub uchwytami «z drugiej
strony. Takiemu rozdzieleniu przeciwstawiają się
sprężyny, a wielkość naprężenia przenoszonego
na zbiorniki lub podobne urządzenia ograniczo¬
na jest odpowiednio do sztywności sprężyn.

W celu lepszego zrozumienia wynalazku na
rysunku przedstawiono kilka postaci wykona¬
nia, a mianowicie fig. 1 przedstawia schema¬
tycznie w widoku z boku części lokomotywy
członowej, zawierającej zbiornik osadzony na ra¬
mie zespołu lokomotywy według wynalazku,
fig. 2 — w odpowiednim widoku z góry, fig. 3

— schematycznie w widoku z boku zwykły ten¬
der uwidaczniający zbiornik osadzony na ra¬
mie tendra zgodnie z wynalazkiem, fig. 4 —
w odpowiednim widoku z góry, fig. 5 — w prze¬
kroju jedną z odmian obsady zbiornika według
fig. 1 i 2 oraz obsadę zbiornika według fig. 3 i 4
przy czym przekrój jest wykonany wzdłuż linii
V — V na fig 6, fig. 6 przedstawia w przekroju
i widoku obsadę przy czym przekrój jest popro¬
wadzony wzdłuż linii. VI — VI na fig. 5, fig. 7
— w przekroju tę obsadę wzdłuż linii VII — VII
na fig. 5. Fig. 8 przedstawia w przekroju inną
obsadę zbiornika według fig. 1 i 2, fig. 9 w prze¬
kroju odmianę obsady według fig. 3 i 4, fig. 10
w przekroju inną odmianę obsady bocznej
zbiornika, przy czym przekrój wykonany jest
wzdłuż linii X — X na fig. 11 i fig. 11 przed¬
stawia w przekroju wzdłuż linii XI — XI na
fig. 10 tęż obsadę.

Na fig 1 i 2 przedstawiono lokomotywę czło¬
nową tego typu, która zawiera człon zbiorniko¬
wy bez kół oparty na końcach członu lokomo¬
tywy zaopatrzonej w koła nośne. Na rysunku
przedstawiono tylko jeden człon lokomotywy.
Człon składa się z ramy A, osadzonej na ko¬
łach nośnych B i podtrzymującej zbiornik wod¬
ny lub paliwowy C. Na rysunku przedstawiono
koniec człona kotłowego. Człon ten posiada ko¬
cioł D osadzony na ramie E. Końce ramy A
człona lokomotywy są połączone za pomocą ob¬
sady przegubowej oznaczonej linią F.

. W niniejszym przykładzie rama A posiada
obsadę G podtrzymującą' koniec zbiornika C
nieprzyległy do człona kotłowego oraz dwie ob¬
sady H z każdej strony do podtrzymywania koń¬
ca zbiornika C przyległego do człona kotłowe¬
go. Obsada G wystaje na pewną odległość z ra¬
my A i przebiega w poprzek zajmując całą sze¬
rokość zbiornika C, który jest znacznie szerszy,
niż szerokość ramy. Każdy ze wsporników H
wysięga na zewnątrz i w górę z ramy A, jak
przedstawiono na rysunku.

Na fig 5 i 7 obsada G na swym górnym koń¬
cu posiada szynę nośną 1, która zajmuje całą
szerokość zbiornika C. Jak widać na rysunku,
dno 2 zbiornika C połączone jest ze ścianką
czołową 3 za pomocą kątowników zewnętrznych
i wewnętrznych 4 i 5. Dno 2 wysunięte jest na-
zewnątrz jako przedłużenie 2a poza ścianką czo¬
łową 3, a do spodu dna 2 oraz jego przedłuże¬
nia 2a przypawana jest płyta 6, która zajmuje
całą szerokość zbiornika. W dwóch miejscach
bezpośrednio powyżej bocznych narządów ramy
A przypawane są do płyty 6 od spodu dwie płyt¬
ki prostokątne 7. Płytki te spoczywają na ra¬
mie nośnej 1 stanowiąc w ten sposób podpar¬
cie końca zbiornika C.
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Na fig. 7 widać, że górna częf>ć szyny noś¬
nej 1 jest nieco "rozszerzona w tych miejscach,
gdzie podtrzymuje płytki 7. Na końcach każdej
rozszerzonej części szyna nośna 1 zaopatrzona
jest w wystające pionowe żebra 8, przebiegają¬
ce w poprzek, przy czym końce odpowiedniej
płytki 7 wchodzą pomiędzy żebra 8, uniemożli¬
wiając w ten sposób ruch poprzeczny zbiorni¬
ka C względem ramy A. Każda płyta 7 jest rów¬
nież zaopatrzona na spodzie w dwa żebra 9
ol^ejmuijące botoi odpowiedniej rozszerzonej czę¬
ści szyny nośnej 1, uniemożliwiając w ten spo¬
sób ruch zbiornika C w kierunku podłużnym
ramy A.

Pomiędzy (płytką 6 i. szyną nfcśną 1 umiesz¬
czone są rozporki 11 np. z drzewa z wyjątkiem
tych miejsc, gdzie znajdują się płytki 7.

Zbiornik C dociskany jest siłą sprężyny do
ramy nośnej 1 iza pomocą kilku pionowych śrub
10, krtóre jak wyraźnie uwidoczniono, prze¬
chodzą swobodnie przez szynę nośną 1,
płytkę 7 lub rozpórkę 11, płytkę 6, prze¬
dłużenia 2a dna zbiornika i poziomy pas
kątownika 5. Łby 12 śnulb opierają się na pozio¬
mym pasie kątownika, a sprężyny śrubowe
13 wysunięte na sworznie ściśnięte są po¬
między szyną nośną li nakrętkami 14 nakręco¬

nymi na dolne końce śrub. Za pomęcą nakrętek
14 można regulować ściśnięcie sprężyn .23 i w
ten sposób siłę wypychania zbiornika.

^ Oczywiście zbiornik C zabezpieczony przed
wszelkim ruchem poziomym w dowolnym kie¬
runku względem ramy A może wykonywać
ruch ograniczony w górę ponad ramę przeciw
sile sprężyn 13 i w ten sposób rama A może się
odkształcać jednak bez przenoszenia nadmier¬
nych naprężeń na konstrukcję zbiornika.

Na fig. 8 każda obsada H zaopatrzona jest
na końcu górnym i zewnętrznym w sztywno
przyśrubowaną szynę nośną 15, przebiegającą
wzdłuż zbiornika. Dno 2 zbiornika ze ścianką
boczną 16 tworzy łagodną krzywą, a do zew¬
nętrznej strony zakrzywionej części zbiornika
przypawana jest płyta 17 o tej samej długości,
co i szyna nośna 15. Odlew pośredni 18 zaopa¬
trzony jest w górny .zakrzywiony i pochyły pas
19, przypawany do płytki 17, oraz w dolny po¬
ziomy pas 20. Pasy 19 i 20 mają długość rów¬
ną długości szyny nośnej 15 oraz płytki 17.

Do spodu pasa 20 w przybliżeniu po środku
jego długości przypawana jest od spodu płytka
prostokątna 21, która spoczywa na szynie noś¬
nej 15.

Płytka 21 jest odpowiednikiem płytki 7 na
fig. 5 ^ 7, a szyna nośna 15 jest odpowiedni¬
kiem szyny nośnej 1 na fig. 5 — 7. Płytka 21

jest zaopatrzona na spodzie w żebro 22, które
wystaje ponad wewnętrzną vpodłużną krawędź
szyny nośnej 15 i w ten sposób wskutek takie¬
go samego urządzenia z obu stron zbiornika,
zbiornik skutecznie zabezpieczony jest" przed
ruchem bocznym względem ramy A. Szyna noś¬
na 15 może być zaopatrzona w dwa żebra (nie-
uwidocznione na rysunku) na górnej powierzch¬
ni, pomiędzy które wchodzą końce płytki 21
(w taki sam .sposób, jak końce płytki 7 na fig.
5 — 7 wchodzą pomiędzy żebra 8), dzięki cze¬
mu zbiornik może być skutecznie zabezpieczony
przed ruchem podłużnym względem ramy. Jed¬
nak w razie takiego bocznego osadzenia nie jest
konieczne stosowanie środków zapobiegających
ruchowi podłużnemu pomiędzy zbiornikiem i ra¬
mą, gdyż to mogą zapewnić same obsady.

Pionowe sworznie 23 przechodzą swobodnie
przez szynę nośną 15, płytkę 21 i kołnierz 20
odlewu 18, jak przedstawiono na rysunku.
Sworznie te posiadają łby 24, które opierają się
na kołnierzu 20, a na tych sworzniach znajdu¬
ją się sprężyny śrubowe 25, ściśnięte pomiędzy
dolną powierzchnią szyny 15 i nakrętkami 26,
nakręconymi na dolne końce sworzni. W ten spo¬
sób podobnie jak na fig. 5 — 7 tkołnierz 20
a więc i zbiornik C jest ściągany w dół siłą
regulowanej sprężyny, tak iż podobnie jak
i przedtem, może nastąpić odkształcenie ramy
A bez przenoszenia nadmiernych naprężeń na
konstrukcję zbiornika.

W podobny sposób jak w przypadku na figc
5 — 7 mogą być przewidziane pomiędzy szyną
15 i pasem 20 rozporki, np. drewniane poza koń¬
cami płytki 21, przy czym niektóre śruby prze¬
chodzą oczywiście przez te rozporki zamiast
przez płytkę 21.

Na fig. 3 i 4 przedstawiono zwykły tender po¬
siadający zbiornik J osadzony na ramie K, która
z kolei zmontowana jest na kołach L. W roz¬
patrywanym urządzeniu tylny koniec zbiorni¬
ka J podtrzymywany jest na bocznej szynie noś¬
nej l, która osadzona jest w poprzek części
bocznych ramy K, przedni ,zaś koniec zbiorni¬
ka podtrzymywany jest na tych samych częś¬
ciach.

Tylna obsada na bocznej szynie nośnej 1, mo¬
że być dokładnie taka sama jak obsada przed¬
stawiona na fig. 5— 7, tak iż nie ma potrze¬
by szczegółowego opisywania.

Dla podtrzymywania tylnego końca zbiorni¬
ka J na bocznych częściach ramy K dno 27
zbiornika na każdym końcu posiada przypawa¬
na płytkę 28, która wystaje nieco na pewną od¬
ległość wzdłuż zbiornika, jak przedstawiono na
fig. 4. Zewnętrzna część każdej płytki 28 spo-
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ćzywa bezpośrednio na części bocznej ramy K,
jak przedstawiono na fig. 9.

Wzdłuż spodu wewnętrznej części płytki 28
jest przypawana część kształtu korytkowego^
której poziomą ścianka 29 przypawana jest do
płytki 28, a jej pionowa 30 zwrócona jest do
wewnętrznej powierzchni pionowego ceownika
becznego ramy K.. Do tej wewnętrznej po¬
wierzchni ceownika bocznego przykręcona jest
płytka 31, której wewnętrzna powierzchnia przy¬
lega do zewnętrznej powierzchni pionowej ścian¬
ki 30 korytka. Do wewnętrznej powierzchni płyt¬
ki 31, nieco poniżej dolnego pasa 33 korytka
przykręcony jest kątownik, którego górny pas
32 wystaje poziomo ku wewnątrz.

Płytka 31, korytko i kątownik mają długość
taką, jak płytka 28.

Przez pasy 32 i 33 przechodzi swobodnie pew¬
na liczba pionowych sworzni 34, które są roz¬
mieszczone w pewnych odstępach wzdłuż tych
pasów. Łby 35 sworzni opierają się o dolną pła¬
szczyznę pasa 32. Na te sworznie nałożone są
sprężyny śrubowe 36 ponad pasem 33, ściśnięte
nakrętkami 37 sworzni 34.

W ten sposób każda płytka 28 spoczywa na
odpowiedniej części bocznej ramy K i jest ścią¬
gana w dół na tej części bocznej za pomocą
sprężyn 36. Jak i poprzednio płytki 28 a więc
i dno 27 zbiornika mogą być unoszone ponad
ramę wbrew napięciu sprężyn, tak, iż odkształ¬
cenia tych części ramy nie powodują przenie¬
sienia naprężeń na zbiornik.

Oczywiste jest, że dzięki zetknięciu płytki 31
i przyległej ścianki pionowej 30 korytka boczne
ruchy zbiornika względem ramy są uniemożli¬
wione. Boczne obsady, jak już powiedziano wy¬
żej, mogą nie być wyposażone w części do za¬
pobiegania podłużnemu ruchowi zbiornika
względem ramy, gdy do tego celu może wystar¬
czyć sztywne osadzenie. Jeżeli pożądane jest,
ażeby boczne obsady nie pozwalały również na
podłużny ruch względny pomiędzy zbiornikiem
i ramą, na wewnętrznej powierzchni płytki 31
są przewidziane żebra, które opierają się o koń¬
ce ścianki pionowej 30 korytka.

Fig. 10 i 11 przedstawiają obsadę jednej stro^
ny zbiornika, gdy ścianki zbiornika są piono¬
we i łączą się z poziomym dnem pod kątem pro¬
stym. Obsada jest bardzo podobna d© obsady
według fig. 5, 6 i 7, lecz przystosowano do boku
a nie do czoła zbiornika.

Szyna nośna 38 jest w tym celu obsadzona na
odpowiedniej części bocznej ramy bezpośred¬
nio bądź też za pośrednictwem odpowiedniego
zbiornika. Dno 39 zbiornika przyłączone jest do
ścianki bocznej 40 za pomocą wewnętrznych

i zewnętrznych kątowników 41 i 42. Dno 3Ś prze¬
dłużone jest na zewnątrz w miejscu 39a poza
ścianką boczną 40, a do spodu dna 39 i jego
przedłużenia 39a przypawana jest płytka 43, któ¬
ra ma odpowiedni wymiar podłużny. Mniej
więcej po środku długości do płytki 43 jest
przypawana od spodu prostokątna płytka 44,
która wystaje na odpowiednią część długości
płytki 13. Płytka 44 spoczywa na szynie nośnej 38,y

której część górna, jak widać na fig. 11, jest
nieznacznie rozszerzona w miejscu, gdzie pod¬
trzymuje płytkę 44.

Podłużny pas 45 utworzony na spodzie płyt¬
ki 44 opiera się o wewnętrzną stronę szyny noś¬
nej 38 i w ten sposób, ponieważ z obu stron
zbiornika są obsady, ruchy boczne zbiornika
względem ramy są uniemożliwione. W niniej¬
szym przypadku obsady boczne nie są przewi¬
dziane do zapobiegania podłużnemu ruchowi
zbiornika względem ramy, gdyż zapobiega te¬
mu tylko obsada czołowa, jak omówiono wyżej.

Sworznie 46 ze sprężynami śrubowymi 47 dzia¬
łają w taki sam sposób jak sworznie 10 i sprę¬
żyny 13 na fig 5 — 7, co widać wyraźnie na ry¬
sunku. Rozporki (nieuwidocznione na rysunku)
podobne do rozporek 11 przewidziane są najle¬
piej poza końcami płytki 44 pomiędzy szyną noś¬
ną 38 i płytką 43.

Pasy 48 i 49 są przeznaczone do przymoco¬
wania do szyny nośnej 38, do wspornika lub
bezpośrednio do ramy. Dla większej przejrzyj
stości rysunku pasy te nie są uwidocznione na
fig. 11.

Zastrzeżenia patentowe

1. Lokomotywa lub tender posiadające zbior¬
nik wodny, zbiornik paliwowy lub zbiornik
podobny, osadzony na konstrukcji nośnej,
znamienny tym, że wspomniana konstrukcja
nośna zaopatrzona jest w części umożliwia¬
jące ruch pionowy zbiornika względem tych
części lecz uniemożliwiające ruch poziomy
zbiornika względem tych części, przy czym
części te stanowią sprężyny (13) (fig. 5), (25)
(fig. 8), (36) (fig. 9) albo (47) (fig. 10), umo¬
żliwiające ruch na dół wspomnianego zbior¬
nika względem jego obsady, wskutek azego
przy ściskaniu narządów sprężynujących kon_
strukcja nośna może się odkształcać, nie prze¬
kazując odpowiedniego odkształcenia zbior¬
nikowi, który wskutek tego nie ulega nad-\
miernym naprężeniom.

2. Lokomotywa lub tender według zastrz. 1,
znamienna tym, że sworznie pionowe (10)
(fig. 5), (23) (fig. 8), (34) (fig. 9) albo (46) (fig.
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10 i 11) sprzęgające wspomniany zbiornik lub
wspomnianą konstrukcję nośsmą przechodzą
przez otwory w częściach sztywnych wspom¬
nianej konstrukcji nośnej lub wspomnianego
zbiornika, przy czym sprężyny te nawinięte
są na sworznie i są w stanie ściśniętym
między wspomnianymi częściami i kołnierza¬
mi sworzni.

3. Lokomotywa według zastrz. 1, znamienna
tym, że zbiornik posiada szereg górnych czę¬
ści osadczych (6, 7) (fig. 5), (18,21) (fig. 8),
(28, 29) (fig. 9) lub (43,44) (fig. 10) umocowa¬
nych sztywno na spodzie w odstępach wza¬
jemnych, przy czym górne części osadcze spo¬
czywają na odpowiednich dolnych częściach
osadczych (1) (fig. 5), (15) (fig. 8) lub (38) (fig.
10) połączonych z konstrukcją nośną sztyw¬
no lub na samej konstrukcji nośnej (K) (fig.
9), które to górne i dolne części osadcize (lub
sama konstrukcja nośna) posiadają współ¬
działające powierzchnie pionowe, nie pozwa¬
lające na poziomy ruch względny pomiędzy
zbiornikiem i konstrukcją nośną, z każdą zaś
górną częścią osadczą jest połączony szereg
pionowych sprężyn śrubowych (13) (fig. 5),
(25) (fig. 8), (36) (fig. 9) lub (47) (fig. 10) do
ściągania części osadczych w dół.

4. Lokomotywa według zastrz. 1, znamienna
tym, że górna część osadcza znajduje się w
pobliżu jednego końca zbiornika, przebiega
w poprzek zbiornika oraz posiada przynależ¬

ne sprężyny śrubowe w poprzecznym uszere¬
gowaniu, przy czym z każdej strony zbior¬
nika w pobliżu drugiego końca znajdują się
dwie górne części osadcze umieszczone
wzdłuż zbiornika i posiadające przynależne
sprężyny śrubowe w podłużnym uszerego¬
waniu.

5. Zbiornik według zastrz. 1 — 4, znamienny
tym, że poprzeczna górna część osadcza, (6, 7)
(fig. 5) posiada powierzchnie pionowe, które
współdziałają z powierzchniami pionowymi
odpowiedniej dolnej części osadczej (1) (fig.
5) lub konstrukcji nośnej, aby uniemożli¬
wić ruch poziomy zbiornika względem kon¬
strukcji nośnej zarówno w kierunku podłuż¬
nym jak i poprzecznym, przy czym każda
z podłużnych górnych części osadczych (18,
21) (fig. 8) posiada powierzchnię pionową,
która współdziała z pionową powierzchnią
odpowiedniej dolnej części osadczej (15) lub
konstrukcji nośnej (fig. 9), aby uniemożliwić
wszelki poziomy ruch boczny zbiornika
względem konstrukcji nośnej.

6. Zbiornik według zastrz. 2 — 5, znamienny
tym, że pomimo działania pionowych sworzni
zbiornik może być swobodnie unoszony po¬
nad konstrukcję nośną.

Beyer, Peacock & Company
Limited i James Hadfield

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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